
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.15 del 18-02-2021 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 15 DEL 18-02-2021 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto:  Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Sottomisura 4.3.  Tipo intervento 4.3.1 

"Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale". 

Lavori di manutenzione delle strade comunali Sant'Andrea Frius-Barrali e 

Sant'Andrea Frius-Senorbì. Affidamento dei lavori. Presa d'atto esiti indagine per la 

manifestazione di interesse. 

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 22.12.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020 

nonché il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, nei quali è stata programmata l'opera in oggetto per la prima 

annualità; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e governance dello sviluppo rurale n.15347/461 del 7.08.2017 con 

la quale è stato approvato il bando per l'assegnazione di contributi nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - 

Sottomisura 4.3 – Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale”; 

DATO ATTO: 

− che il bando è stato pubblicato dall' 8.08.2017 al 6.10.2017 ed in seguito al quale il Comune di Sant'Andrea Frius ha partecipato con 

la presentazione di una istanza riferita ad interventi nelle strade comunali Sant'Andrea Frius-Barrali e Sant'Andrea Frius-Senorbì; 

− che il Comune di Sant'Andrea Frius si è classificato in posizione utile per l'assegnazione del finanziamento di € 200.000,00 per la 

realizzazione dell'intervento di cui sopra, come risulta dalla graduatoria unica approvata con determinazione n.2395 in data 3.05.2018 

emessa dal Direttore del Servizio delle istruttorie di ARGEA; 

− che il bando prevedeva che entro 120 giorni dalla pubblicazione della suddetta graduatoria, i beneficiari fossero tenuti alla 

presentazione, ad ARGEA, del progetto esecutivo dei relativi lavori, ai fini dell'approvazione e del finanziamento dell'opera; 

VISTE le proprie determinazioni: 

− n.026 in data 25.05.2018 con la quale è stato individuato il RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Edilizia 

Pubblica; 

− n.036 del 19.06.2018 con la quale è stato aggiudicato il servizio di progettazione, direzione, contabilizzazione e coordinamento della 

sicurezza dei lavori in favore dell'Ing. Mauro FLORE di Siniscola; 

− n.037 del 19.06.2018 con la quale è stato aggiudicato il servizio di assistenza al RUP per la verifica e validazione del progetto in 

favore dell'Ing. Claudia ZUDDAS di Tortolì; 

VISTI, inoltre: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 2.08.2018 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica 

dei lavori per l'importo complessivo di € 200.000,00; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n.46 del 23.08.2018 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori per 

l'importo complessivo di € 200.000,00; 

− la propria determinazione n.046 del 30.08.2018 con la quale è stato approvato, previa validazione, il progetto esecutivo dei lavori 

per l’importo complessivo di € 200.000,00; 

− la nota n.5099 in data 30.08.2018 con la quale è stato trasmesso il progetto esecutivo dei lavori ad ARGEA per la prevista istruttoria; 

− la nota n.51851 del 28.07.2020 con la quale ARGEA comunica al Comune l’avvenuta emissione della determinazione di 

finanziamento dei lavori; 

− la determinazione del Direttore del Servizio competente di ARGEA n. 3757 del 27.07.2020, di concessione del contributo; 

− il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 30.12.2020; 

− il Programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2021, come aggiornato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 27.01.2021, nel quale risulta programmato il lavoro in oggetto; 

− la propria determinazione n.006 del 29.01.2021 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre, di cui all'art. 192 del D. 

Lgs. 267/2000 ed all'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori; 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.15 del 18-02-2021 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.2 

 

DATO ATTO: 

• che in data 02.02.2021 è stata pubblicata, sulla piattaforma di negoziazione SardegnaCAT, la Richiesta di Informazioni 

n. rfi_4535 con scadenza fissata al 17.02.2021, per la trasmissione della manifestazione di interesse all’affidamento dei 

lavori in oggetto, in seguito alla quale hanno manifestato il proprio interesse n.254 operatori economici, come risultante 

dal verbale di sistema allegato alla presente; 

• che in conformità alla determinazione a contrarre sopra citata, occorre indire una Richiesta di Offerta, sempre attraverso 

la piattaforma di negoziazione SardegnaCAT e procedere, conseguentemente, all’estrazione dell’operatore economico 

da invitare per la formulazione dell’offerta, tra quelli che hanno manifestato il proprio interesse; 

VISTI inoltre: 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile; 

− le linee guida n.4 (Rev.2) approvate con deliberazione del Consiglio dell'ANAC n.636 del 10.07.2019, inerenti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

− la Legge n.241/1990; 

− le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla Centrale Regionale di Committenza; 

− il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− la L.R. n.8/2018; 

− la L.R. n.24/2016; 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle risultanze della procedura per la manifestazione di interesse all’affidamento dell’esecuzione dei 

lavori di "Manutenzione delle strade comunali Sant'Andrea Frius-Barrali e Sant'Andrea Frius-Senorbì da realizzare 

nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Sottomisura 4.3. Tipo intervento 4.3.1 "Investimenti volti a 

migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale"", di cui al verbale di sistema RfqReport.rfi_4535 allegato alla 

presente, dal quale risulta l’adesione di n.254 operatori economici; 

2. di procedere all’indizione di una Richiesta di Offerta, sulla piattaforma di negoziazione SardegnaCAT, con invito a 

partecipare rivolto all’operatore economico che verrà sorteggiato dal sistema tra quelli che hanno manifestato il proprio 

interesse ed assegnando il termine di 10 giorni per la presentazione dell’offerta; 

3. che il CUP è B96G18000090006 ed il CIG è 8614269FA5; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Congiu Carlo 

 

=========================================================================

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì  18.02.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Congiu Carlo 

 
 
 
 
Pubblicata il 18.02.2021 


